ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SIMPREVI

(Criado pelo Decreto nº 26.649, de19 de outubro de 2012)

ATA nº- 079, de 18 de abril de 2024..

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, os membros do Comitê de

Investimentos do SIMPREVI reuniram-se na Sede do Instituto do Sistema Municipal da

Previdência – SIMPREVI, às 15hs, para tratar dos assuntos conforme Convocação 004/2024,

sendo : 1) Apresentação Santander 2) Apresentação Bradesco. Estiveram presentes os

membros do Comitê de Investimentos Delair Dall Igna, e de forma online os Conselheiros

Odirlei José Giaretta, Pedro Roberto Fávero, Alexei Anhaldt e Luzitânia Boff. A reunião

iniciou com a videoconferência com Anderson Scheiner, Gerente Comercial de Investimentos

RPPS do Santander. O mesmo fez uma explanação inicial sobre o banco destacando que é a

maior gestora internacional presente no Brasil e 2ª maior gestora em Fundos de Pensão no

Brasil, tendo 325 bilhões sob gestão. Também fez uma apresentação sobre o cenário

econômico no exterior e doméstico. Apresentou a grade completa de fundos de investimentos

do segmento de RPPS e fez um comparativo dos fundos do Santander com os fundos da

carteira do SIMPREVI.  Destacou o Santander DI Institucional Premium CNPJ nº

02.224.354/0001-45, Santander Ações Globais BDR ETF CNPJ nº 41.721.433/0001-13 e

Letras Financeiras do Santander. Posteriormente a Carolina Gonzaga Silva do Bradesco Asset

Management também fez uma análise do cenário econômico e passou de imediato para

apresentação dos fundos do Bradesco fazendo um comparativo com os fundos do SIMPREVI.

Apresentou os Fundos : Bradesco Alocação Dinâmica CNPJ nº  28.515.874/0001-09;

Bradesco Alocação Sistemática Brasil FIC Renda Fixa CNPJ nº nº 44.981.897/0001-57;

Bradesco FI Referenciado DI PREMIUM CNPJ nº 03.399.411/0001-90; Bradesco Crédito

Priv Performance Institucional CNPJ nº 44.961.198/0001-45; Bradesco Crédito Privado

Inflação CNPJ nº 44.315.854/0001-32; Bradesco Figueira Ações (Estratégia Small Caps)

CNPJ nº 32.387.983/0001-57; Bradesco Bolsa Americana CNPJ nº 18.959.094/0001-96;

Bradesco FIA Dividendos CNPJ  nº 15.714.222/0001-43. Fez dois destaques:  CREDITO

PRIVADO INFLAÇÃO – olha a inflação mais curta (IMA-B 5) através da exposição em

crédito privado, único ponto de atenção é a liquidez mais curto (é D31 para resgate), mas

como vocês só podem 5% do PL do fundo não vemos como um problema; CREDITO

PRIVADO PERFORMANCE INSTITUCIONAL – se beneficia do movimento da exposição

a crédito, com spreads ainda interessantes para ajudar a compor os portfolios (esse a liquidez

é de D5 para resgate). Destacou que em renda variável, permanecem com a visão de que o

fundo MID SMALL CAP deve capturar muito bem esse cenário de queda de taxa de

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SIMPREVI

(Criado pelo Decreto nº 26.649, de19 de outubro de 2012)

ATA nº- 079, de 18 de abril de 2024..

juros/recuperação de lucros da bolsa. Também fez destaque quanto ao fundo o FIA

SELECTION, que o SIMPREVI tem na carteira, permanece como boa opção e tem focado

sua estratégia em Small Caps. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que será

lida e assinada pelos presentes.